
 
 

ŞEDINŢA COMITETULUI DE EVALUARE NR. 3/2014 
PROCES-VERBAL NR. CSR14/01/2014           

            

      12 martie 2014 

Comitetul de Evaluare numit prin ordinul Ministrului Transporturilor şi Infrastructurii Drumurilor 
(MTID) nr. 16 din 31.01.2014 prezent în următoarea componenţă:  
 
Vicepreşedintele Comitetului: 

• Gheorghe Curmei - manager-şef, ASD; 

Secretar: 
• Serghei Polişciuc – şef al Direcţiei investiţii, ASD; 

Membrii Comitetului:  
• Iurie Paşa - manager-şef adjunct, ASD; 
• Victor Tomşa – şeful secţiei Audit Intern, Ministerul Dezvoltării Regionale şi 

Construcţiilor;  
• Radu Rogovei – şef adjunct al Direcţiei dezvoltarea drumurilor, MTID; 
• Călin Ţepordei – consultant al Direcţiei dezvoltarea mediului financiar şi fiscal, Ministerul 

Economiei; 
Invitaţi: 

• Lionel Etherington - consultant internaţional în inginerie şi management, Roughton 
International Ltd.; 

• Patrick Treacy – expert internaţional în achiziţii, Roughton International Ltd.; 
• Gheorghe Gîrbu– şef serviciul procurări al Direcţiei investiţii, ASD; 

 
 
 
 

ORDINEA DE ZI: 
ACHIZIŢIA SERVICIILOR DE SUPERVIZARE TEHNICĂ A EXECUŢIEI LUCRĂRILOR DE 

REABILITARE PE DRUMUL R14 BĂLŢI-SĂRĂTENI ÎN CADRUL CONTRACTELOR: 
 
 

• CONTRACT RSP/W6/01: “REABILITAREA DRUMULUI R14 BALTI-SARATENI, SECTOR KM 
26+600-KM 38+300”  

• CONTRACT RSP/W6/02: “REABILITAREA DRUMULUI R14 BALTI-SARATENI, SECTOR KM 
43+000-KM 61+000 AND KM 64+370-KM 66+657” 

 
 
 

 ÎNREGISTRAREA EXPRESIILOR DE INTERES 
       APROBAREA CRITERIILOR DE EVALUARE 

 
 
 
 
 



Proces-Verbal Nr. CSR14/01/2014 din 12 martie 2014 

Ca urmare a Invitaţiei de Exprimare a Interesului pentru serviciile de supervizare tehnică a 
execuţiei lucrărilor de reabilitare pe drumul R14, publicată pe data de 18 februarie 2014, pînă la 
termenul limită de 11 martie 2014, ora 17:00, următoarele companii au dat curs invitaţiei: 

Nr. Consultant Data recepţionării 

1* Beratende Ingenieure (Germania) 04.03.2014 
2 IRD Engineering Srl (Italia) 05.03.2014 

3 PROYAPI Engineering & Consulting Inc. (Turcia) 06.03.2014 

4 Beza Consulting Inc.(SUA) în asociere cu Beza Consulting 
Engineers PLC (Etiopia) 07.03.2014 

5 HANMAC Engineering Co. Ltd (Korea) 07.03.2014 

6* Telecomunication Consultants India LTD (India) 07.03.2014 

7 Hill International NV (Olanda) în asociere cu Egnatia Odos 
SA (Grecia) 

07.03.2014 

8 
SC AECOM Ingenieria SRL (România) în asociere cu SC 
Search Corporation SRL (România) şi AECOM INOCSA 
SLU (Spania) 

10.03.2014 

9 High-Point Rendel (Marea Britanie) în asociere cu IPTANA 
(România)  10.03.2014 

10 Acciona Ingenieria (România) în asociere cu Tractebel 
Engineering (România) 10.03.2014 

11 Egis International (Franţa) în asociere cu Egis Romania 
(România) 

10.03.2014 

12 Eptisa Servicios de Ingenieria SL (Spania) în asociere cu 
Eptisa Romania SRL (România) 10.03.2014 

13 Safege (Belgia)  10.03.2014 
14 SAI Consulting Engineers Pvt. Ltd. (India) 10.03.2014 

15 Grusamar Ingenieria y Consulting SL Sociedad Unipersonal 
(Spania) 

10.03.2014 

16 Louis Berger SAS (Franţa) 11.03.2014 

   17 ZAO Institute Stroyproekt (Rusia) în asociere cu BEB GmbH 
(Germania) 

11.03.2014 

   18 Euroestudios SL (Spania) în asociere cu SC PROTOBY SRL 
(România) 

11.03.2014 

19 SGS SA (Elveţia) 11.03.2014 

20 Baran International (Istrael) în asociere cu Baran Romania 
(România) şi Transproiect 2001 (România)  

11.03.2014 

21 JV Tecnic Consulting Engineering (România) în asociere cu 
Spea Ingegneria Europea S.P.A. (Italia) 

11.03.2014 

22 Saman Corporation (Korea)  în asociere cu Dongsung 
Engineering Co. Ltd. (Korea) 

11.03.2014 
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Minutes of the Evaluation Committee session no. 3/2014 

No. CSR14/01/2014 

 
12 March 2014 

 
 
The Evaluation Committee appointed by Order # 92 dated 04.04.2012 issued by the Minister of 
Transport and Roads Infrastructure present in the following composition: 

 

Deputy Chairman of the Committee: 
• Gheorghe Curmei – chief manager, SRA; 

Secretary: 
• Serghei Polişciuc – Head of Investment Department, SRA; 

Members: 
• Iurie Paşa - deputy chief manager, SRA; 
• Victor Tomşa – chief of the Internal Audit Department, Ministry of Regional Development 

and Construction;  
• Radu Rogovei – deputy chief the Road Development Department, MTRI; 
• Călin Ţepordei – consultant, Fiscal and financial development Department, Ministry of 

Economy 
Invitees: 

• Lionel Etherington - International Engineering and Management Consultant, Roughton 
International Ltd.; 

• Patrick Treacy – International Procurement Expert, Roughton International Ltd.; 
• Gheorghe Gîrbu– Chief of Procurement Service, SRA; 

 
 
 

Agenda: 
 
 

CONSTRUCTION SUPERVISION OF CIVIL WORKS ON R14 BĂLŢI - SĂRĂTENI ROAD UNDER 
THE CONTRACTS: 

 
• CONTRACT RSP/W6/01: “REHABILITATION OF R14 BALTI-SARATENI ROAD, KM 

26+600-KM 38+300”  
 

• CONTRACT RSP/W6/02: “REHABILITATION OF R14 BALTI-SARATENI ROAD, KM 
43+000-KM 61+000 AND KM 64+370-KM 66+657” 

 
 

 REGISTRATION OF  EXPRESSIONS OF  INTEREST 
      APPROVAL OF  EVALUATION CRITERIA 

 
 
 

 



Minutes of the Evaluation Committee session no. 3/2014 
 

Following Invitation for Expressions of Interest for Construction Supervision of civil works on R14 
Bălţi - Sărăteni road published on February 18, 2014, with a deadline of 11 March 2014, 5:00 p.m., 
the following Consultants submitted their Expression of Interests: 

 

Nr. Consultant Submission Date 

1* Beratende Ingenieure (Germany) 04.03.2014 

2 IRD Engineering Srl (Italy) 05.03.2014 

3 PROYAPI Engineering & Consulting Inc. (Turkey) 06.03.2014 

4 Beza Consulting Inc.(USA) in association with Beza 
Consulting Engineers PLC (Ethiopia) 07.03.2014 

5 HANMAC Engineering Co. Ltd (Korea) 07.03.2014 

6* Telecomunication Consultants India LTD (India) 07.03.2014 

7 Hill International NV (Netherlands) in association with 
Egnatia Odos SA (Greece) 

07.03.2014 

8 
SC AECOM Ingenieria SRL (Romania) in association with 
SC Search Corporation SRL (Romania)and AECOM 
INOCSA SLU (Spain) 

10.03.2014 

9 High-Point Rendel (United Kingdom) in association with 
IPTANA (Romania)  10.03.2014 

10 Acciona Ingenieria (Romania) in association with Tractebel 
Engineering (Romania) 10.03.2014 

11 Egis International (France) in association with Egis Romania 
(Romania) 

10.03.2014 

12 Eptisa Servicios de Ingenieria SL (Spain) in association with 
Eptisa Romania SRL (Romania) 10.03.2014 

13 Safege (Belgium)  10.03.2014 
14 SAI Consulting Engineers Pvt. Ltd. (India) 10.03.2014 

15 Grusamar Ingenieria y Consulting SL Sociedad Unipersonal 
(Spain) 

10.03.2014 

16 Louis Berger SAS (France) 11.03.2014 

17 
ZAO Institute Stroyproekt (Russia) in association with BEB 
GmbH (Germany) 11.03.2014 

18 Euroestudios SL (Spain) in association with SC PROTOBY 
SRL (Romania) 

11.03.2014 

19 SGS SA (Switzerland) 11.03.2014 

20 Baran International (Istrael) in association with Baran 
Romania (Romania) and Transproiect 2001 (Romania)  

11.03.2014 

21 JV Tecnic Consulting Engineering (Romania) in association 
with Spea Ingegneria Europea S.P.A. (Italy) 

11.03.2014 

22 Saman Corporation (Korea)  in association with Dongsung 
Engineering Co. Ltd. (Korea) 

11.03.2014 
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23 Transtech Global Engineers (Romania) in association with 
Transtech Engineers Inc. (USA) 

11.03.2014 

24 WS ATKINS International Limited (United Kingdom) 11.03.2014 
25 KOCKS Consult GmbH (Germany) 11.03.2014 

26 
iC consulenten Ziviltechniker GesmbH (Austria) in 
association with VCE Vienna Consulting Engineers ZT 
GmbH (Austria) şi ITN Intexnauca SA (Moldova) 

11.03.2014 

27 Mott MacDonald (United Kingdom) 11.03.2014 
* Consultants submitted their Expression of Interests just in electronic version. 
 
 

The Evaluation Committee has decided: 
 
 

1. To accept for evaluation all received Expressions of Interest received before the submission 
deadline; 

2. To reject the Expressions of Interest submitted only in electronic version; 

3. To approve the Evaluation Criteria of Expression of Interest for drawing up the Short List 
included in Annex 1. 

4. For evaluation of Expression of Interest to appoint the Group of Experts in the following 
composition: CONFIDENTIAL 

5. To submit Short List Report to the Evaluation Committee for approval and further to European 
Bank for Reconstruction and Development for coordination and endorsement.   

 
 
 

MEMBERS OF THE EVALUATION COMITTEE: 
 

Invitees: 

Lionel Etherington    _______________ 
 
Gheorghe Gîrbu        _______________ 

Patrick Treacy           _______________ 
 
 

 

Gheorghe Curmei _______________ Sergiu Polişciuc _______________ 

Iurie Paşa _______________ Victor Tomşa  _______________ 

 Radu Rogovei ______________ Călin Ţepordei _______________ 
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